RESULTADO FINAL

- EDITAL 155.2025

PROCESSO SEI Nº 23243.009121/2025-26
DOCUMENTO SEI Nº 2771505

O Diretor‑Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO)–Campus
Porto Velho Calama, por meio da Diretoria de Ensino (DE) e no uso de suas atribuições legais, torna público a
RESULTADO FINAL do EDITAL Nº 155/2025/PVCAL - CGAB/IFRO, DE 12 DE AGOSTO DE 2025
(SEI 2737232), que estabelece os critérios e procedimentos para a seleção de projetos de ensino vinculados
aos cursos técnicos e de graduação e seus respectivos laboratórios, ao Centro de Idiomas, ao Núcleo de
Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE), ao Núcleo de Estudos Afro-
Brasileiros e Indígenas (NEABI) e às ações de Esporte, Arte e Cultura, mediante concessão de taxa de
bancada, como segue:

Projeto Situação
Ensino de Instrumentação e Controle de Sistemas Térmicos Aprovado
Laboratório Vivo de Edificações: Subsídios para a Aprendizagem Prática Aprovado
Elaboração e padronização das práticas experimentais da disciplina de
Cinética de Reatores do curso de graduação em Engenharia Química. Aprovado

Sistema de Proteção e Análise de Faltas em Redes Elétricas: Uma Abordagem
Prática para o Ensino Técnico e Superior Aprovado

Práticas de Execução de Instalações Elétricas de Baixa Tensão em
Conformidade com a NBR 5410 Aprovado

Aprendendo Arquitetura de Computadores e Sistemas Operacionais na Prática:
Montagem e Configuração de Ambientes Computacionais Aprovado

Estruturação do Laboratório de Ensino de Física Aprovado
Uso responsável de IA Aprovado
InfraTech: Aprendizado Prático em Manutenção de Computadores Aprovado
Laboratórios Funcionais: Insumos para a Aprendizagem Prática Integrada Aprovado
Español: Lengua y cultura Aprovado
Do aroma à molécula: extração e identificação de compostos orgânicos naturais Aprovado
Promoção interdisciplinar para construção de práticas inovadoras de ensino
com ênfase em projetar, experimentar materiais e aplicar em técnicas
construtivas

Aprovado

Projeto Teste Reprovado

Documento assinado eletronicamente por Willians de Paula Pereira, Diretor(a) Geral, em
10/09/2025, às 17:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2771505
e o código CRC BCEDB000.

Referência: Processo nº 23243.009121/2025-26 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2771505

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0